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Аннотация

4

В работе рассмотрен ряд краевых задач, возникающих при исследовании

осесимметричных колебаний жидкости в цилиндрическом сосуде. Получены

точные аналитические решения краевых задач в рамках принятых допущений.

Частотные уравнения представляют собой мероморфные функции с бесконеч­

ной последовательностью простых полюсов. Рассмотрена задача о колебаниях

двухслойной жидкости в цилиндрическом сосуде с перегородкой в условиях ма­

лой гравитации в линейной постановке. Введен приведенный коэффициент со­

противления перегородки для построения модели малых колебаний жидкости в

сосуде с проницаемой перегородкой. Решены задачи об осесимметричных коле­

баниях жидкости в сосудах различной геометрии, с проницаемой перегородкой.

Получены зависимости приведенных коэффициентов сопротивления перегород­

ки от коэффициентов затухания для рассматриваемых механических систем.

Разработана методика проведения эксперимента, создана экспериментальная

установка, проведен ряд экспериментов по определению коэффициентов зату­

хания.

Введение

5

А к т у а л ь н о ст ь тем ы и ссл ед ова н и я . Задачам о колебаниях жидкостей

в ограниченных объемах, ставшим традиционными для гидродинамики, посвя­

щено весьма существенное число экспериментальных и теоретических исследо­

ваний. Последние, как правило, предполагают разработку аналитических или

численных моделей. Исследования колебаний жидкости в ограниченных объе­

мах обусловлены важным прикладным значением такого рода движений жид­

кости, возникающим из технических приложений, реализуемых в ракетно-кос­

мической и авиационной технике [1], [2], [3], [4], [5], транспортной технике или,

например, при моделировании биологических систем [6], [7]. В этой связи, как

правило, возникают задачи гидроупругости, где исследуются взаимодействия

жидкости с упругой стенкой или днищем [8], [9], [10]. Кроме того, к задачам о

колебаниях жидкости в ограниченном объеме приводят некоторые гидрологиче­

ские проблемы, например, сейши в озерах и водоемах, рассмотренные в работах

[11], [12], [13], [14], [15], [16].

Топливные баки космических летательных аппаратов обеспечивают сохран­

ность жидкого топлива в течение продолжительного времени. Для космиче­

ского летательного аппарата, совершающего различные маневры в своем ор­

битальном движении, необходимо обеспечивать бесперебойную подачу компо­

нент топлива от топливного бака в двигательную установку, в том числе, и из

состояния малой гравитации. Для решения этой задачи широко применяются

системы обеспечения запуска двигательной установки, представляющие собой

экраны (разделители), выполненные из пористого материала, удерживающие

компоненты жидкого топлива у заборного устройства [17]. Таким образом, топ­

ливный бак космического аппарата представляет собой сосуд разделенный про­

ницаемой перегородкой, что приводит к демпфированию колебаний жидкости,

обусловленному наличием разделителя.

Течение жидкости сквозь пористую среду традиционно рассматривают с

позиций теории фильтрации и закона Дарси [18], [19], [20], что позволяет форму­

лировать краевые задачи о колебаниях жидкости в сосудах с пористой средой

[21].

Двигательная установка, тракт питания и топливный бак образуют замкну­

тую колебательную систему, в которой возможны автоколебания, для анализа

которых необходимо учитывать пульсации давления на выходе жидкости из

бака, для чего необходимо определять собственные частоты осесимметричных

колебаний бака с жидкостью с учетом демпфирования на разделителе [22].

Создание новых космических летательных аппаратов актуализирует во­

прос о разработке новых расчетных методов, конструктивно-обусловленных рас­

четных моделей, позволяющих определять динамические характеристики баков

с элементами систем обеспечения запуска двигательной установки [23].

Ц ели и зад а ч и д и ссер та ц и он н ой р а б о ты . Целью настоящей диссерта­

ционной работы является разработка математической модели колебаний упру­

гого сосуда, заполненного двухслойной жидкостью, разделенной проницаемой

перегородкой, учитывающей сопротивление перегородки.

Для достижения указанной цели решаются следующие задачи:

• Формулируются ряд краевых задач с граничными условиями. Находятся

их решения.

• Устанавливается зависимость приведенного коэффициента сопротивления

при течении сквозь перегородку от приведенного коэффициента демпфи­

рования системы.

• Разрабатывается методика экспериментального определения приведенно­

го коэффициента демпфирования системы.

Н ауч н ая н овизн а.

Получены новые результаты, в частности:
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• Получены аналитические решения задач о малых симметричных колеба­

ниях жидкостей в сосудах.

• Разработана модель колебаний жидкости в сосуде с проницаемой перего­

родкой. Сопротивление перегородки учитывается посредством приведен­

ного коэффициента сопротивления. Определена зависимость последнего

от частотных параметров и коэффициента затухания.

• Разработан экспериментальный стенд, позволяющий создавать осесиммет­

ричные движения жидкости в сосудах, регистрировать собственные часто­

ты колебаний.

Т еор ети ч еск а я и п р а к ти ч еск а я зн а ч и м ость .

• Разработанная модель взаимодействия жидкого топлива с проницаемым

разделителем позволяет определять условия при которых в системе двига­

тельная установка — топливный бак возникает автоколебательный режим

работы.

• Разработана методика экспериментально-аналитического определения при­

веденного коэффициента демпфирования, что позволяет с одной стороны,

обеспечивать устойчивость расчета вынужденных колебаний и автоколе­

баний в ракетно-космической технике, а с другой — устанавливать грани­

цы применений гидравлических моделей в ракетной технике.

• Осуществлено внедрение научно-технических результатов работы в рам­

ках НИР №01201355404, выполняемой в ИМАШ РАН в рамках п.№30 Про­

граммы фундаментальных научных исследований государственных акаде­

мий наук <Методы анализа и синтеза многофункциональных механизмов

и машин для перспективных технологий и человекомашинных комплек­

сов. Динамические и виброакустические процессы в технике»на 2013 —

2020 годы.
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П ол ож ен и я , в ы н о си м ы е на за щ и ту :

• Результаты решения краевых задач о малых симметричных колебаниях

жидкости с разделяющей диафрагмой.

• Аналитическая зависимость между приведенным коэффициентом сопро­

тивления и коэффициентом затухания.

• Методика экспериментального определения коэффициента затухания.

• Результаты экспериментальных исследований симметричных колебаний

жидкости в сосуде цилиндрической формы. По результатам эксперимента

получены численные значения коэффициентов затухания системы.

С теп ен ь д о ст о в е р н о ст и и а п р оба ц и я р езул ьта тов . Работа выполнена

на базе фундаментальных положений теоретической механики, теории колеба­

ний и гидромеханики. Достоверность получаемых результатов обусловлена:

• Применением строгих, апробированных моделей и математических мето­

дов для решения задач гидромеханики и математической физики, в част­

ности: модели идеальной жидкости и метода собственных функций для

уравнения Лапласа.

• Корректностью постановки задач, принятых допущений и ограничений.

• Применением известных методов экспериментального исследования на апро­

бированном оборудовании и использованием современных регистрирую­

щих средств.

• Согласованием теоретических и экспериментальных результатов с извест­

ными положениями гидромеханики и теории колебаний, а также резуль­

татами других исследователей.

Основные результаты диссертации докладывались на следующих конфе­

ренциях:
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1. XVII сессия Международной научной конференции Fluxes and structures

in fluids-2013, 25 — 28 июня 2013 года, Санкт-Петербург, Россия

2. 4-я Международная научная школа молодых ученых «Волны и вихри в

сложных средах», 26 — 29 ноября 2013 года, Москва, Россия

3. Научная конференция «Фундаментальные и прикладные задачи механи­

ки», посвящённая 135-летию кафедры теоретической механики им. про­

фессора Н.Е. Ж уковского М ГТУ им. Н.Э. Баумана, 23 — 25 октября 2013

года, Москва, Россия

4. XXXVIII Академические чтения по космонавтике памяти академика

С.П. Королёва, 28 — 31 января 2014 года, Москва, Россия

5. Международная научная конференция «Физико-математические пробле­

мы создания новой техники», посвященная 50-летнему юбилею НУК ФН

М ГТУ им. Н.Э. Баумана, 17 — 19 ноября 2014 года, Москва, Россия

6 . 5-я Международная научная школа молодых ученых «Волны и вихри в

сложных средах», 25 — 28 ноября 2014 года, Москва, Россия

7. XVIII сессия Международной научной конференции Fluxes and structures

in fluids-2015, 23 — 26 июня 2015 года, Калининград, Россия

8 . XI Всероссийский съезд по фундаментальным проблемам теоретической

и прикладной механики, 20 — 24 августа 2015 года, Казань, Россия

П убл и кац и и . Материалы диссертации опубликованы в 17 печатных рабо­

тах [24-40 ], из них 6 статей в рецензируемых журналах на момент публикации

(из перечня ВАК), 5 сборников материалов конференций и 3 тезисов докладов.

Л и ч н ы й вк л а д а втор а . Все исследования, результаты которых изложе­

ны в диссертационной работе, проведены лично соискателем. Из совместных

публикаций в диссертацию включен лишь принадлежащий непосредственно со­

искателю материал.
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С т р у к т у р а и о б ъ е м д и ссер та ц и и . Диссертация состоит из введения,

4-х глав, заключения и библиографии. Общий объем диссертации составляет

121 страниц, из них — 108 страниц текста, включая 42 рисунка. Библиография

включает 133 наименования на 16 страницах.
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Глава 1

11

Математические модели колебаний жидкости в

сосудах

1.1. Теоретические и экспериментальные методы

исследования в гидроупругости

Исследование взаимодействий твёрдых и упругих тел с жидкостью имеет

длительную историю. Особо внимания заслуживают работы Ж уковского Н.Е.,

Сретенского Л.Н., Лейбензона Л.С., Черноусько Ф.Л., Нестерова С.В., Аку­

ленко Л.Д., Чашечкина Ю .Д., Стуровой И.В., Балабуха Л.И., Горшкова А.Г.,

Раппорта И.М., Луковского И.А., Моисеева Н.Н., Мышкиса А.Д., Колеснико­

ва К.С., Копачевского Н.Д., Шмакова В.П., Ш клярчука Ф.Н., Лампера Р.Е.,

Докучаева Л.В., Рабиновича Б.И., Абрамсона Н., Баура Г., Ибрагима Р.А., Гонт-

кевича В.С., Троценко В.А., Микишева Г.Е., Синёва А.В., Пожалостина А.А.,

Темнова А.Н., Самойлова Е.А.

Прежде всего следует отметить классическую работу Н .Е.Ж уковского [41],

где была разработана теория движения тел с полостью, целиком заполненной

идеальной несжимаемой жидкостью. Колебания жидкости в цилиндрическом

сосуде были в свое время также рассмотрены Д.Е. Охоцимским в работе [42].

В частности, приведено следующее соотношение для частоты колебаний жид­

кости в цилиндрическом сосуде

где g — ускорение свободного падения, h — высота столба жидкости, a — радиус

сосуда, Zn, n = 1 , 2 ,... — последовательные положительные нули производных

функций Бесселя J0(Zn) = 0

(1.1)

В монографии Сретенского Л.Н. [43] излагается общая теория волновых

движений жидкости и содержится разбор специальных вопросов этой теории,

относящихся к ряду задач геофизики и теории корабля.

В монографии Лейбензона Л.С. [18] изложены методы исследования дви­

жения несжимаемой жидкости в пористой среде, теории ламинарного и турбу­

лентного течения в пористой среде и основы теории гидравлического режима.

В обзорной монографии Р. Ибрахима [44] изложено современное состояние

по проблеме динамики свободной поверхности жидкости в сосудах.

Чашечкин Ю .Д. в работе [45] приводит результаты согласованного анали­

тического, численного и лабораторного моделирования динамики течений и их

внутренней структуры. Математическую основу работы составляет фундамен­

тальная система уравнений механики неоднородных жидкостей, включающая в

себя дифференциальные уравнения неразрывности, баланса импульса, энергии,

диффузии компонентов и замыкающее уравнение состояния, которая анализи­

руется с учетом условий совместности и наблюдаемости входящих величин.

В работе [46] Нестеровым С.В. исследовалось параметрическое возбужде­

ние колебаний в прямоугольном сосуде при его периодическом вертикальном

движении. Были найдены стационарные колебательные режимы и исследована

их устойчивость.

В работе [11] теоретически и экспериментально исследованы поверхност­

ные и внутренние сейши в прямоугольном наклонным бассейне, заполненном

двухслойной жидкостью. В рамках линейной теории мелкой воды выполнены

расчеты в одномерной постановке в предположении длинного и узкого водое­

ма. Для водоема с постоянными значениями площади поперечного сечения в

каждом из слоев и ширины этого сечения на уровне свободной поверхности и

границы раздела получено аналитическое решение задачи. Показано, что одно­

мерная модель удовлетворительно описывает собственные частоты колебаний

и положение узлов поверхностных и внутренних сейш.

Работа [14] посвящена исследованию поведения внутренних сейш в бас­
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сейне переменной глубины в рамках линейной модели длинных волн. Результа­

ты для непрерывной стратификации на примере одного из поперечных сечений

Телецкого озера (Горный Алтай, Россия) сопоставлены с результатами для пря­

моугольного бассейна, а также моделями двухслойной и трехслойной жидкости.

Показано, что для глубоководного озера периоды внутренних сейш достаточно

хорошо аппроксимируются решением для эквивалентного прямоугольного бас­

сейна.

В работе [8] представлены результаты решения линейной задачи об уста­

новившихся колебаниях горизонтального цилиндра, погруженного в жидкость,

на верхней границе которой плавает полубесконечная упругая пластина с пря­

молинейным свободным краем. Оставшаяся часть поверхности жидкости явля­

ется свободной. Использован метод распределенных по контуру тела массовых

источников. Соответствующая функция Грина построена с использованием раз­

ложения по собственным функциям.

В [9] выполнено исследование двумерной нестационарной задачи гидро­

упругости о взаимодействии поверхностных волн с подвижной вертикальной

стенкой, закрепленной на пружинах. Построены аналитическое решение задачи

в рамках линейного приближения и численное решение в рамках нелинейной мо­

дели потенциального течения жидкости с использованием комплексного метода

граничных элементов. В результате анализа линейного и нелинейного решений

установлено, что линейное решение может быть использовано для предсказания

основных характеристик движения стенки и течения жидкости при умеренных

амплитудах волн.

В статье [15] проведены измерения колебаний свободной поверхности озе­

ра Байкал на трех станциях: г. Байкальск, п. Листвянка и Большие Коты. Ис­

пользованы современный метод регистрации и усовершенствованная методика

обработки измерений. По данным наблюдений годичной длительности проведен

анализ амплитуд сейшевых колебаний и их сезонной изменчивости.

В работе [16] теоретически и экспериментально исследованы собственные
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частоты и формы сейшевых колебаний в замкнутом водоеме, состоящем из

длинного узкого канала, соединенного с широким бассейном. В рамках линей­

ной теории мелкой воды выполнены расчеты в двумерной и одномерной по­

становках. Экспериментально исследованы спектральные свойства колебаний

уровня свободной поверхности в точках, лежащих на узловых линиях первых че­

тырех мод сейшевых колебаний. Показано, что результаты, полученные по одно­

мерной модели, удовлетворительно описывают частоты низших мод и несколько

отличаются от результатов, полученных экспериментально и с использованием

двумерной модели, по определению положения узловых точек сейшевых коле­

баний.

Работы [47-49] академика Ф.Л. Черноусько посвящены исследованию дви­

жения твёрдого тела с полостями, заполненными вязкой жидкостью.

В работе [50] изучается параметрическое возбуждение стоячих трехмер­

ных волн на границе раздела вязкой двухслойной тяжелой жидкости, полно­

стью заполняющей сосуд произвольной формы, совершающий вертикальные

колебания.

В статье Секерж-Зеньковича С.Я. [51] изучаются трехмерные бесконечно

малые колебания маловязкой двухслойной тяжелой жидкости в сосуде произ­

вольной формы. В частности, для сосуда цилиндрической формы с плоским

днищем получено следующее соотношение для частоты колебаний идеальной

жидкости:

где Q\,q2 — плотности жидкостей, д — ускорение свободного падения, a — ради­

ус цилиндрического сосуда, vn — последовательные положительные нули про­

изводных функций Бесселя J0(£n) = 0.

В работе Кравцова А.В. и Секерж-Зеньковича С.Я. [52] рассматривалась

задача о свободных малых колебаниях маловязкой жидкости в сосуде, частично

(1.2)

заполненным пористой средой. Были соотношения для собственных частот и

для декремента затухания.

Книга [19] содержит детальный анализ идей и фактов, лежащих в осно­

ве гидродинамики пористых сред. Раскрывается физическая сущность теоре­

тических предпосылок, экспериментальных методов. Вместе с тем, расчетные

математические методы занимают в книге подчиненное положение.

В статье [53] аналитически получено выражение для коэффициента про­

ницаемости в законе фильтрации Дарси.

В работе Гаврикова А.А. [54] исследуются малые колебания эмульсии двух

слабовязких сжимаемых жидкостей во внешнем звуковом поле, структура сме­

си считается периодической с достаточно малым размером ячейки. Методом

двухмасштабной сходимости выводятся интегро-дифференциальное акустиче­

ское уравнение, выражение для средней скорости и доказывается сильная схо­

димость к нулю в L2 по малому параметру разности скоростей и разности гра­

диентов скоростей допредельной и предельной задач (исходной и усредненной).

В работе [55] Л.И. Балабух получил точное решение задачи о свободных

колебаниях упругого цилиндрического бака с плоским днищем.

В монографии К.С.Колесникова[56] рассмотрены дифференциальные урав­

нения возмущённого движения твёрдого тела с жидкостью как объекта управ­

ления, а также исследована устойчивость движения рассматриваемой механи­

ческой системы.


[…]


малошумного кабеля длиной 5 метров.

Усилитель сигнала PCA16 содержит 16 идентичных измерительных ка­

налов. Каждый канал содержит усилитель заряда, дифференциальный усили­

тель с дистанционно управляемым коэффициентом усиления и дистанционно

управляемый фильтр нижних частот. Широкий выходной диапазон позволяет

использовать усилитель для большинства пьезоэлектрических зарядовых аксе-
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Рис. 4.9. Шестнадцатиканальный блок усилителей пьезоэлектрических акселерометров
PCA16

лерометров. Дифференциальных выход рассчитан таким образом, что бы под­

ключаться к блоку сбора данных с помощью простой витой пары или плоского

кабеля длиной около 30 метров.

4.4. Результаты

При возбуждении колебаний система PRO D ERA реализует гармоническое

воздействие на сосуд с жидкостью, с определенной частотой в течение зада­

ваемого нами промежутка времени при ограниченнии перемещения. Система

меняет частоту гармонического возбуждения в соответствии с задаваемой на­

ми программой изменения. Явление резонанса мы фиксируем визуально, по

наибольшей аплитуде перемещений свободной поверхности жидкости. Можно

видеть, что аплитудные значения пермещений, получаемые интегрированием

данных об ускорении, которые фиксируют пьезодатчики размещенные на дни­

ще модельного бака соответствуют переходу фазового угла через 0. Именно

частоу, при которой фазовый угол равен нулю мы и будем определять как

резонансную. Ниже представлен ФЧХ, выводимых системой PRODERA для

различных модельных жидкостей. Полученные значения частот сведены в таб-
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Таблица 4.2. Технические характеристики блока усилителей пьезоэлектрических акселеро­
метров PCA16

Входное сопротивление, мОм >1010

Входной диапазон

(в соответствии с выбранной чувствительностью), рС 1000 или 100

Чувствительность при КУ = 1 м В /рС

(установка в соответствии с выбранным датчиком) 20 или 200

Дистанционно устанавливаемые коэффициенты усиления

(общие для всех каналов, 2 TTL бита) x1, x2, x5, x10

Частоты среза дистанционно управляемого ФНЧ

(общие для всех каналов, 2 TTL бита)

ФНЧ отключен

200 Гц, 2 кГц

Диапазон выходного напряжения, пиковое значение ± 10 В, 20 В

Выходное сопротивление 150 Ом

Фазовая характеристика в диапазоне от 1 Гц до 20 кГц: ± 2°

лицу 4.3, по которым определены осреденённые значения коэффициентов y для

различных жидкостей.

Здесь четвертая строка в таблице 4.3 соответствует измерениям, проведен­

ными с этанолом в качестве модельной жидкости. Как можно видеть, смена

модельной жидкости оказывает слабое влияние на частоту. Осредняя, получим

значения v = 3,48 Гц для частоты колебаний без разделителя и v1 = 2.51 Гц

для частоты колебаний в баке с разделителем. Важно также отмтеть, что полу­

ченный результат v = 3, 48 Гц для частоты колебаний без разделителя хорошо

согласуется с теоретическим результатом, получаемым по известной формуле:

^ = 2 п , (4 Л4)

для задаваемых параметров бака значение vTeop = 3, 54 Гц и, таким образом,

разница с экспериментом составляет величину порядка 2 %.
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Рис. 4.10. Экспериментальные точки для
АЧХ при возбуждении колебаний сосуда
без разделителя. Модельная жидкость — во­
да. Параметры возбуждения: Коэффициент
усиления: 0,1; Шаг по частоте: 0,05 Гц

Рис. 4.11. Экспериментальные точки для
ФЧХ при возбуждении колебаний сосуда
без разделителя. Модельная жидкость — во­
да. Параметры возбуждения: Коэффициент
усиления: 0,1; Шаг по частоте: 0,05 Гц

Рис. 4.12. Аппроксимирующая кривая для Рис. 4.13. Аппроксимирующая кривая для
АЧХ. Колебания без разделителя ФЧХ. Колебания без разделителя
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4-1СГ4-

w, Гц

Рис. 4.15. Экспериментальные точки для
Рис. 4.14. Экспериментальные точки для ФЧХ при возбуждении колебаний сосуда c
АЧХ при возбуждении колебаний сосуда c разделителем. Модельная жидкость — во-
разделителем. Модельная жидкость — во­ да. Параметры возбуждения: Коэффициент
да. Параметры возбуждения: Коэффициент

усиления: 0,1; Шаг по частоте: 0,05 Гц
усиления: 0,1; Шаг по частоте: 0,05 Гц

Рис. 4.16. Аппроксимирующие кривые для
АЧХ

Рис. 4.17. Аппроксимирующие кривые для
ФЧХ
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Рис. 4.18. АЧХ для колебаний сосуда без
разделителя. Модельная жидкость — эта­
нол. Параметры возбуждения: Коэффици­
ент усиления: 0,1; Шаг по частоте: 0,05 Гц

Рис. 4.19. ФЧХ для колебаний сосуда без
разделителя. Модельная жидкость — эта­
нол. Параметры возбуждения: Коэффици­
ент усиления: 0,1; Шаг по частоте: 0,05 Гц

Рис. 4.20. АЧХ для колебаний сосуда с
разделителем. Модельная жидкость — эта­
нол. Параметры возбуждения: Коэффици­
ент усиления: 0,1; Шаг по частоте: 0,05 Гц

Рис. 4.21. АЧХ для колебаний сосуда с
разделителем. Модельная жидкость — эта­
нол. Параметры возбуждения: Коэффици­
ент усиления: 0,1; Шаг по частоте: 0,05 Гц
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Таблица 4.3. Результаты измерений

№ п/п Частота колебаний

в баке без разделителя, Гц

Частота колебаний

в баке с разделителем, Гц

1 3,45 2,48

2 3,49 2,52

3 3,52 2,54

4 3,45 2,5

Полученные величины позволяют определить коэффицинт затухания рас­

сматриваемой гидроупругой системы в соответствии с формулой (4.7):

1
2

1
2

пехр = 2^ / ( - J - — J = 2^ v2 - v2 = 15, 14с - .

Значения искомого коэффициента y определяем в соответствии с соотношением

Y =
gRa3k

' 2^
ga-k t 8 в2t g a I75-----8k — OP Kk — 77a1k +
R a3k R

I f - k t k — 8в 2tk — R a , P + 8 ( | a,2k + в|а,к
Ra3k R / a3k VR k

где вк — коэффициент затухания, tk — корень первой производной функции

Бесселя первого рода, нулевого порядка, получаемый из условий непротекания

на стенке бака, g — ускорение свободного падения, R — радиус бака, кроме того,

a3k =
1

Ч Kk R2

a2k = 1 I th ( tkI ,

sh 4 R

aik = й t h ( 4 R j .

4.5. Выводы по четвертой главе

Для определения методом вынужденных колебаний собственных частот

модельного бака заполненного жидкостью (в качестве модельных жидкостей

применялась вода и этанол) с разделителем и без него был спроектирован и

изготовлен рассмотренный в главе стенд. Явление резонанса фиксировалось

посредством изменения знака фазового угла, в соответствии с Ф ЧХ системы и

визуально. По найденным частотам собственных колебаний бака заполненного

жидкостью с разделителем и без него был определен коэффициент затухания, в

предположении, что демпфирование в системе обусловлено в первую очередь на­

личием разделителя. Такое предположение, видимо, может применяться лишь

к маловязким жидкостям. В случае же, когда вязкость жидкость принимает су­

щественные значения, демпфирование в системе будет обусловлено в том числе

и вязкостью самой жидкости. В этом случае, определять коэффициент расхо­

да по предложенному методу нельзя. Соотношение (4.14) дает выражение для

частоты собственных колебаний жидкости в жестком цилиндрическом баке в

пренебрежении ее вязкостью и мы видим, что для воды погрешность опреде­

ления частоты в этом случае не превышает 2%, в то время как для этанола,

указанная погрешность 11 %.

101
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Заключение

1. Необходимость разработки математических моделей колебаний упругого

бака, заполненного двухслойной жидкостью, разделенной проницаемой

перегородкой, учитывающей сопротивление этой перегородки, обусловле­

на работами по созданию новых изделий ракетно-космической техники,

в частности, перспективных разгонных блоков, со специфической внут-

рибаковой конструкцией, обусловленной необходимостью многократного

запуска двигательной установки, что подтверждает ряд работ таких авто­

ров как Кононов, Титаренко, Партола и Сапожников, опубликованных в

течение последних лет.

Проведенный анализ публикаций свидетельствует о недоработанности во­

проса о колебаниях жидкости в баке с проницаемой перегородкой: в ряде

работ проницаемостью перегородки пренебрегается вовсе: такой подход из­

лагается в работах Поляева, Бауэра; либо привлекаются модели течения

жидкости в пористой среде (так действует, например, Партола), однако, в

этом случае возникает вопрос о формулировании соответствующих крае­

вых задач, решение данного вопроса представляется отнюдь не тривиаль­

ным.

2. Для поставленных краевых задач, а именно:

• Малые осесимметричные колебания двухслойной жидкости с непро­

ницаемым разделителем.

• Малые осесимметричные колебания двухслойной жидкости с непро­

ницаемым разделителем в условиях слабой гравитации.

Получены, в рамках принятых допущений, точные аналитические реше­

ния. Для следующих краевых задач:

Малые осесимметричные колебания двухслойной жидкости с прони-

103

цаемым разделителем.

• Малые осесимметричные колебания двухслойной жидкости с прони­

цаемым разделителем и пологой сферической оболочкой в качестве

днища.

В рамках принятых допущений, получены зависимости приведенного ко­

эффициента расхода при течении жидкости сквозь проницаемую перего­

родку от коэффициентов затухания системы. Таким образом, разработана

математическая модель малых колебаний двухслойной жидкости в упру­

гом баке с проницаемой перегородкой, позволяющая учитывать сопротив­

ление перегородки.

3. Предложен экспериментально-аналитический метод определения коэффи­

циента расхода жидкости при течении через перегородку. Установленная

зависимость коэффициентов расхода от коэффициентов затухания систе­

мы позволяет определить искомые расходные коэффициенты по извест­

ным коэффициентам затухания. Значения соответствующих коэффициен­

тов затухания определяются экспериментально, посредством определения

собственных частот колебаний бака с жидкостью при отсутствии и нали­

чии разделителя. Определение собственных частот проводится методом

вынужденных колебаний.

4. Конструктивно проработаны и созданы экспериментальный стенд, моде­

ли баков с разделителем и без него, позволившие осуществить эксперимен­

тальное определение значений коэффициентов затухания системы, в свою

очередь, на основе которых было осуществлено определение приведенного

коэффициента расхода жидкости, при течении через перегородку.

5. В практической части, достигнуты следующие результаты:

• Разработанная модель взаимодействия жидкого топлива с проницае-

мым разделителем позволяет ограничить круг требований к системе

обеспечения запуска еще на этапе проектирования космического ле­

тательного аппарата.

• Разработана методика экспериментального определения приведенно­

го коэффициента демпфирования на модели бака разгонного блока,

что позволяет сократить затраты при создании новой техники.

• Осуществлено внедрение научно-технических результатов работы в

рамках НИР №01201355404, выполняемой в ИМАШ РАН в рамках

п.№30 Программы фундаментальных научных исследований государ­

ственных академий наук <Методы анализа и синтеза многофункци­

ональных механизмов и машин для перспективных технологий и че­

ловеко-машинных комплексов. Динамические и виброакустические

процессы в технике»на 2013 — 2020 годы.

Полученные результаты, позволяют сделать вывод о том, что при обеспе­

чении предельного давления с некоторой частотой p на свободной поверхности,

то давление на заборном устройстве будет гарантированно больше нуля в том
Рслучае, если z = — < л/2 , где ы1 — собственная частота продольных колебаний
ы1

рассматриваемой системы. Таким образом, мы получаем результат, важный при

проектировании соответствующих систем.
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