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Актуальность темы исследования

Диссертационная работа Гончарова Д.А. посвящена теоретическому и
экспериментальному изучению свободных колебаний жидкости в
ограниченном объеме. Эта проблема гидродинамики является классической
и имеет уже более чем вековую историю. Исследования поведения
жидкости в ограниченном объеме обусловлены важным прикладным
значением, существенно возросшим в последние десятилетия в связи с
развитием ракетно-космической и авиационной техники, а также морского и
наземного транспорта. Увеличение габаритов замкнутых объемов, занятых
жидкостью, и стремление уменьшить нежелательные колебания привело к
необходимости учета гидроупругих эффектов.

В представленной диссертации изучены свободные колебания жидкости в
вертикальном цилиндрическом сосуде кругового сечения при наличии
упругих или пористых тонких перегородок. Эти исследования являются
актуальными, так как помогают объяснить движение в топливных баках
космических летательных аппаратов при наличии упругих и пористых
конструктивных устройств.

Обоснованность и достоверность полученных результатов

При формулировании математических постановок задач автор опирается
на физические законы, общепринятые в гидродинамике, теории упругости и
теории колебаний, приемлемые упрощающие предположения и аппарат
математического анализа. При выполнении экспериментальных
исследований использованы известные методы, апробированное
оборудование и современные регистрирующие средства.

Научная новизна полученных результатов

Получены аналитические решения ряда задач о малых осесимметричных
колебаниях идеальной несжимаемой жидкости в цилиндрическом баке при
наличии упругих элементов. Разработана модель колебаний жидкости в

баке с жесткой проницаемой перегородкой. Разработан экспериментальный
стенд, позволяющий создавать осесимметричные движения жидкости в
сосудах и регистрировать собственные частоты колебаний.

Анализ содержания диссертации

Работа объемом 121 страницу включает введение, 4 главы основного
текста, заключение, список использованных источников из 133
наименований.

Во введении обосновывается актуальность темы исследования,
формулируются цели и задачи диссертации, ее научная новизна,
теоретическая и практическая значимость, отражен личный вклад
соискателя.

В первой главе приводится обширный обзор литературы по теоретическим
и экспериментальным методам исследования задач гидроупругости. Список
используемой литературы отражает знакомство соискателя с наиболее
важными публикациями, представленными как в российских, так и в
зарубежных изданиях. Добавлю еще две недавно вышедшие монографии по
рассматриваемой теме:

Faltinsen O.M., Timokha A.N. Sloshing, Cambridge Univ. Press, 2009, 577 p.

Sahoo T. Mathematical Techniques for Wave Interaction with Flexible Structures,
CRC Press, Boca Raton, USA, 2012, 242 p.

Дан обзор современных конструкций баков космических летательных
аппаратов с проницаемыми перегородками и отмечена недостаточная
изученность вопроса о колебаниях жидкости в таких баках.

Вторая глава посвящена решению ряда задач о волновом движении двух
слоев жидкости разной плотности в баке с твердым дном и непроницаемым
упругим разделителем, который является безинерционной мембраной,
жестко закрепленной по контуру. Исследованы колебания жидкости при
различных условиях на верхней границе: твердая крышка, свободная
поверхность в невесомой жидкости и свободная поверхность в весомой
жидкости с учетом поверхностного натяжения. Для частного случая бака,
заполненного однородной жидкостью и ограниченного снизу мембраной,
построена модель колебательного движения жидкости с использованием
механического аналога.

В третьей главе построены решения задач о волновых движениях
однородной жидкости в баке с жестким проницаемым разделителем.
Предполагается, что сопротивление разделителя линейно зависит от
скорости частиц жидкости. Показано, что в случае невесомой жидкости и

твердого дна колебания жидкости являются затухающими. Определена
связь коэффициента затухания и сопротивления разделителя для весомой
жидкости со свободной поверхностью. В случае невесомой жидкости со
свободной поверхностью исследованы колебания жидкости для пологой
сферической упругой оболочки в качестве днища. Исследованы
параметрические колебания свободной поверхности в баке без разделителя
с упругим днищем в виде мембраны.

Четвертая глава посвящена описанию экспериментальной установки для
определения первого тона осесимметричных колебаний в баке с
разделителем. В качестве рабочей жидкости использовались вода и этанол.
Цилиндрический бак с разделителем из пеноникеля установлен на
вибростенде, который совершает вертикальные колебания с заданной
частотой. Определены амплитуды и фазы вынужденных колебаний
жидкости в зависимости от частоты, как при наличии разделителя, так и без
него. Используя связь между аналитической зависимостью коэффициента
затухания и его экспериментальным значением, вычислен коэффициент
сопротивления для данного разделителя.

В заключении сформулированы основные результаты и выводы работы.

Наиболее существенные научные результаты, полученные лично
соискателем

Аналитические решения задач о малых свободных осесимметричных
колебаниях в цилиндрическом баке:

• двухслойной жидкости с упругим разделителем в виде
непроницаемой мембраны между слоями при наличии сил
поверхностного натяжения;

• однородной жидкости с проницаемым жестким разделителем и
пологой сферической оболочкой в качестве днища.

Создание экспериментальной установки и измерительного комплекса
для определения коэффициента затухания колебаний в баке с
проницаемой перегородкой.

Замечания к диссертации

1) На стр. 57 в Выводах по 2-ой главе указано «Исследованы малые
колебания двухслойной жидкости с учетом проницаемой
недеформируемой перегородки, получено теоретическое значение для
коэффициента затухания». Однако эта задача рассмотрена только в главе
3. Аналогичное несоответствие имеется и в автореферате на стр. 11.

2) Пояснения к различным кривым на рис. 3.5 в диссертации и рис. 6 в
автореферате не понятны.

3) Подписи к рис. 8 и рис. 10 в автореферате совпадают.

4) В тексте диссертации нет ссылок на рис. 4.10-4.21, а в автореферате - на
рис. 8-14.

5) Для рис. 4.16, 4.17 (в автореферате рис. 13, 14) не ясно, какими
параметрами отличаются две приведенные кривые на каждом рисунке.

6) На стр. 65 текст «… в случае равенства нулю потенциала скоростей на
свободной поверхности жидкости (что может реализовываться при
закрытии бака крышкой, плавающей на поверхности жидкости)…» не
верен, так как равенство нулю потенциала скоростей имеет место на
свободной поверхности в случае невесомой жидкости, а при закрытии
бака крышкой, плавающей на поверхности жидкости, выполняется
условие непротекания, означающее, что вертикальная скорость жидкости
(нормальная производная от потенциала) равна нулю.

7) На стр. 74 указано, что «днище считается упругим, плоским, в виде
мембраны», тогда как граничное условие (3.64) дано для твердого дна.

8) Имеются недостатки в оформлении работы и опечатки, как в тексте, так
и в формулах на стр. 11, 16, 17, 19, 23, 31, 33, 35, 36, 39, 40-42, 45-47, 49,
50, 52-57, 59, 62-64, 66-68, 72, 74, 75, 81, 83-85, 90, 93, 95, 96, 108.

9) Некоторые ссылки в Списке литературы приведены дважды, например,
[5] и [119], [20] и [53], [21] и [52]. Статья [32] является английским
переводом статьи [30]. В статье [9] указаны не все авторы.

Соответствие автореферата основным положениям диссертации

Автореферат отражает основные положения, сформулированные в
диссертации.

Соответствие диссертации и автореферата требованиям ГОСТ Р
7.0.11-2011

Оформление автореферата и диссертации соответствуют требованиям
ГОСТ Р 7.0.11-2011.

Подтверждения опубликованных основных результатов диссертации
в научной печати

Результаты, представленные в диссертации, докладывались на
всероссийских и международных конференциях. По теме диссертации